
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Приказ Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 15 мая 2018 года № 459 «Об утверждении Государственного 

образовательного стандарта начального и основного общего образования обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» (регистрационный № 8392 

от 13 августа 2018 года) (САЗ 18-33) 

 

Согласовано: 

Министерство по социальной защите и труду, 

Министерство здравоохранения, 

Государственные администрации городов и районов 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 21 июня 2024 г.  

Регистрационный № 12541 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 10 февраля 2005 года № 529-З-III «Об образовании лиц с ограниченными 

возможностями здоровья (специальном образовании)» (САЗ 05-7), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об 

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с изменениями и 

дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 9 ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 января 2018 года 

№ 22 (САЗ 18-5), от 10 сентября 2018 года № 306 (САЗ 18-37), от 23 октября 2019 года № 

380 (САЗ 19-41), от 6 апреля 2020 года № 102 (САЗ 20-15), от 13 августа 2021 года № 269 

(САЗ 21-33), от 31 августа 2021 года № 286 (САЗ 21-35), от 25 ноября 2022 года № 438 

(САЗ 22-47), от 23 декабря 2022 года № 488 (САЗ 22-50), от 17 августа 2023 года № 270 

(САЗ 23-33), от 12 октября 2023 года № 342 (САЗ 23-41), от 29 января 2024 года № 54 

(САЗ 24-6), в целях уточнения степени умственной отсталости обучающихся, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы для 

образования для обучающихся с умственной отсталостью, приказываю:  

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 15 мая 2018 года № 459 «Об утверждении Государственного 

образовательного стандарта начального и основного общего образования обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» (регистрационный № 8392 

от 13 августа 2018 года) (САЗ 18-33) с изменениями, внесенными Приказом Министерства 

просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 25 мая 2019 года № 471 

(регистрационный № 8957 от 28 июня 2019 года) (САЗ 19-24), следующие изменения: 

а) часть вторую пункта 1 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«Предметом регулирования Стандарта являются отношения в сфере образования 

следующих групп, обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями): легкой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 

умеренной умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), тяжелыми и 

множественными нарушениями развития»; 

б) часть первую пункта 7 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 



«Удовлетворение особых образовательных потребностей обучающихся с умеренной 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), тяжелыми и 

множественными нарушениями развития обеспечивается.»; 

в) часть вторую пункта 17 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«Для обучающихся с умеренной умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями), с тяжелыми и множественными нарушениями развития на основе 

требований Стандарта и АООП организация разрабатывает специальную индивидуальную 

программу развития (далее - СИПР), учитывающую специфические образовательные 

потребности обучающихся.»; 

г) наименование Приложения № 2 к Приложению к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«Требования к АООП для образования для обучающихся с умственной отсталостью 

(умеренной, тяжелыми и множественными нарушениями развития)»; 

д) пункт 1 Приложения № 2 к Приложению к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«1. Настоящие требования предназначены для начального и основного общего 

образования обучающихся с умственной отсталостью (умеренной, тяжелыми и 

множественными нарушениями развития) получающих образование, которое по 

содержанию и итоговым достижениям не соотносится к моменту завершения школьного 

обучения с содержанием и итоговыми достижениями сверстников, не имеющих 

ограничений здоровья, в пролонгированные сроки.»; 

е) часть первую пункта 2 Приложения № 2 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«Для обучающихся с умственной отсталостью (умеренной, тяжелыми и 

множественными нарушениями развития) характерно интеллектуальное и 

психофизическое недоразвитие в умеренной степени, которое может сочетаться с 

локальными или системными нарушениями зрения, слуха, опорно-двигательного 

аппарата, расстройствами аутистического спектра, эмоционально-волевой сферы, 

выраженными в различной степени тяжести.»; 

ж) часть первую пункта 4 Приложения № 2 к Приложению к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«Обязательная часть АООП для обучающихся с умеренной умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), тяжелыми и множественными нарушениями 

развития составляет не менее 60%, а часть, формируемая участниками образовательных 

отношений, не более 40% от общего объема АООП.»; 

з) пункт 14 Приложения № 2 к Приложению к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«14. Система оценки достижения планируемых результатов освоения АООП 

образования обучающимися с умеренной умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями), тяжелыми и множественными нарушениями развития должна 

ориентировать образовательный процесс на введение в культуру ребенка, по разным 

причинам выпадающего из образовательного пространства, достижение возможных 

результатов освоения содержания СИПР и АООП.». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.  

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                            С. ИВАНИШИНА 

  г. Тирасполь 

6 июня 2024 г. 

    № 580 


